














R E I N O  D E  I TA L I A
          

VITTORIO EMANUELE II (1862-78)

          1  ** Sa.1I. 1862. 10 cts. bistre amarillo SIN DENTAR ABAJO con la línea del recuadro. Color muy fresco. RARÍSIMO.    

F. G.BOLAFFI y cert. E.DIENA. Sassone 95.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.000,–

2 2 * Sa.1o. 1862. 10 cent. castaño PRUEBA DE DENTADO 11 1/2. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. G.COLLA. Sassone

10.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

3 * Sa.1sb. 1862. 10 cts. bistre amarillo, DENTADO MUY DESPLAZADO quedando ´C. POSTE 10´ en la parte inferior.
MAGNÍFICO y MUY RARO. Cert. G.BOLAFFI y A.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–

4 * Sa.1ar (2). 1862. FIRENZE a VERES. 10 cts. castaño oliva oscuro, pareja SIN EFIGIE (pos. 29-30), mat. FECHADOR
de FIRENZE y borde de hoja por la derecha. PIEZA EXCEPCIONAL y DE GRAN RAREZA, una de las más
importantes conocidas de la emisión. Cert. E.DIENA, S.SORANI y RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.000,–
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2 5 * Sa.1f. 1862. FIRENZE a SIENA. 10 cts. bistre, borde izquierdo de hoja y SIN DENTAR abajo con parte de la línea de
color a la izquierda. RARO. Cert. G.COLLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

6 * Sa.2m. 1862. 20 cts. azul. Pareja vertical, sello inferior SIN DENTAR y el superior con el DENTADO DESPLAZADO a

la derecha. MAGNÍFICA y MUY RARA. Cert. E.DIENA, G.BOTTACHI y G.SERRA. Sassone 19.000€. . . . . . . . . 1.000,–

7 ** Sa.2ele. 1862. 20 cts. azul. Esquina inferior izquierda de pliego con la línea del recuadro completa. Sello de color
fresco y centraje perfecto. PIEZA ESPECTACULAR y ÚNICA CONOCIDA. Cert. COLLA y VACCARI. . . . . . . . . 2.000,–

2 8 ** Sa.20. 1862. 20 cts. azul PRUEBA DE DENTADO 7 1/2. MAGNÍFICO. Cert. GAZZI. Sassone 6.000€. . . . . . . . . . . . 400,–

2 9 ** Sa.20c. 1862. 20 cts. azul PRUEBA DE DENTADO 7 1/2 con DOBLE DENTADO HORIZONTAL. RARÍSIMO. ÚNICO

CONOCIDO. Cert. S.SORANI, RAYBAUDI, E.DIENA y ZANARIA. Sassone 1.200€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

2 10 ** Sa.3p. 1862. 40 cts. rojo con LINEA DE ENCUADRE a la izquierda y abajo. Color muy fresco. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 

Cert. RAYBAUDI. Sassone +1.600€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2 11 * Sa.3I. 1862. 40 cts. rojo. Borde de hoja SIN DENTAR y con la línea de encuadre. MAGNÍFICO. Sassone 1.200€. . . . 100,–

2 12 ∆ Sa.4+4p. 1862. 80 cts. amarillo naranja, dos sellos sobre fragmento, mat. NAPOLI/(PORTO). Sello de la derecha con
línea de encuadre por la derecha. Precioso y raro fragmento F. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

13 ** Sa.4r. 1862. 80 cts. amarillo naranja SIN EFIGIE. MAGNÍFICO EJEMPLAR, el único sin defecto de los siete conocidos

dentados por los cuatro lados. Cert. S.SORANI y E.DIENA. Sassone.20.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

14 ** Sa.4raI (2). 1862. 80 cts. amarillo. Pareja SIN EFIGIE SIN DENTAR abajo con el borde de hoja completo (posiciones
49-50) además con parte del filete de color en el margen derecho. Color muy fresco. ESPECTACULAR y MUY

RARA PIEZA. Cert. E.DIENA y G.COLLA. Sassone +56.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500,–

2 15 ** Sa.10f (2). 2 cent. ocre. Bloque de cuatro con una tercera CIFRA EN EL CENTRO. MAGNÍFICO. Cert. RAYBAUDI.

Sassone +4.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

2 16 ** Sa.10+10e. 1862. 2 cents. bistre. Pareja, un sello CIFRA DOBLE. MAGNÍFICO. F.G. BOLAFFI. Sassone +700€. . . . . 70,–

2 17 * Sa.10s. 1862. 2 cent. bistre EFIGIE DE VITTORIO EMANUELE EN EL CENTRO. Sello NO EMITIDO. Bonito ejemplar.

Cert. H.AVI. Sassone 2.500€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2 18 * Sa.11n+11m. 1863. 15 cts. azul. Tira de tres, dos sellos SIN EFIGIE y uno DOBLE EFIGIE, pliegue vertical en un

sello. Sassone 3.300€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2 19 **/* Sa.11+11k+11ka. 1863. 15 cts. azul. Bloque de cuatro, un sello normal, dos con DOBLE EFIGIE y uno con TRIPLE
EFIGIE. Preciosa combinación. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3

Foto pág. PUJA  INICIAL  EN  €UROS



4



20 * Sa.11+11e. 1863. SPEZIA a BOURG EN BRESSE (Francia). 15 cts. azul sello normal y EFIGIE INVERTIDA doble en el 
otro sello, marca de FRANCOBOLLO/INSUFFICIENTE y tasada con ´3´ décimas. Usada el 1-GEN-63 PRIMER DÍA 
DE EMISIÓN DEL SELLO. PIEZA EXCEPCIONAL y ÚNICA CONOCIDA. Cert. S.SORANI. . . . . . . . . . . . . . . . 20.000,–

2 21 (*) Sa.12d. 1863. 15 cts. azul. Pareja, un sello DOBLE IMPRESIÓN. Prueba sin goma. Sassone 1.350€. . . . . . . . . . . . 100,–

22 ** Sa.14s. 1864. 1 cto. verde SELLO EXPERIMENTAL con línea blanca en el centro. MAGNÍFICO EJEMPLAR. MUY

RARO. Cert. G. BOTTACCHI, ZANARIA y E. DIENA. Sassone 26.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–

2 23 ° Sa.T15da. 1866. 2 cts. castaño rojo. Pareja SIN DENTAR y sin filigrana. Esquina de pliego con parte de las leyendas y 
mat. FECHADOR de ROMA. MAGNÍFICA y RARÍSIMA, única conocida en usado. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . 700,–

4 24 * Sa.T 15. (1870 CA.). MILANO correo interior. 2 cts. castaño rojo (tirada de Torino). Tira de tres con un sello
bisectado para hacer los 5 cts. de porte interno. Al dorso llegada. RARO. F. RAYBAUDI y SORANI. . . . . . . . . 500,–

25 * Sa.L16. 1864 .  5 cts.  gr is.  Tirada de De la Rue  SIN DENTAR.  Color muy fresco y grandes márgenes.
EXTRAORDINARIAMENTE RARO. ÚNICO CONOCIDO. Cert. E.DIENA y SORANI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500,–

4 26 ** Sa.L17. 1863. 10 cts. ocre naranja. FILIGRANA INVERTIDA. RARÍSIMO y no reseñado. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . 500,–

4 27 * Sa.T-17f. 1868. TORINO a VOGHERA. 10 cts. ocre amarillo en pareja DOBLE DENTADO VERTICAL entre los sellos.
RARÍSIMO, solo dos cartas conocidas. Cert. RAYBAUDI, SORANI, A.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

28 ** Sa.L19c (2). 1864. 30 cts. castaño. Tirada de De la Rue. Pareja SIN DENTAR. EXTRAORDINARIAMENTE RARA.   

Cert. E.DIENA y SORANI. Sassone 120.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.500,–
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29 * Sa.L20. 1865. RANDAZZO a MESSINA. 40 cts. rosa (tirada de Londres) bisectado verticalmente para ser usado como
20 cts. tasada en origen, posteriormente anulado y vuelta a tasar a la llegada. Pieza excepcional y de gran
calidad, posiblemente se trata de la pieza más importante conocida de la emisión de De la Rue. ÚNICA
CONOCIDA. Cert. G.COLLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.000,–

4 30 * Sa.L21c. 1864. 60 cts. lila. Tirada de De la Rue SIN DENTAR, papel levemente tonalizado en el anverso (no consta en 
el certificado). EXTRAORDINARIAMENTE RARO. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–

31 ° Sa.23c. 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul. SOBRECARGA DOBLE, mat. RECTÁNGULO DE PUNTOS. Ángulo superior
izquierdo algo redondeado. RARÍSIMO, solo dos ejemplares usados sueltos conocidos, además de dos cartas.

Cert. RAYBAUDI. Sassone 40.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–

4 32 ° Sa.23I. 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul, SOBRECARGA CALCADA AL DORSO, mat. ROMBO DE PUNTOS ´90´ de Imola. 

Muy bonito. Cert. S.SORANI. Sassone 6.500€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

33 * Sa.25A. 1865. 15 cts. azul, sello SIN SOBRECARGA, centraje habitual y goma parcial. Sello MUY RARO.         
Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–

34 (*) Sa.25b. 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul SOBRECARGA INVERTIDA, pequeña parte de goma original y dentado superior
algo retocado. EXTRAORDINARIAMENTE RARO, uno de los dos ejemplares en nuevo conocidos (el otro está
reparado). Cert. E.DIENA y A.FIECCHI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000,–

6

Pa gi na de lla foto BASE D'ASTA IN €URO



35 * Sa.25c (2). 1866. GIRGENTI a PALERMO. 20 cts. s. 15 cts. azul en parejas SOBRECARGA DOBLE, mat.
RECTÁNGULO DE PUNTOS ´87´. Excepcional con la doble sobrecarga muy marcada y rarísima.             
Cert. G.BOLAFFI, E.DIENA y A.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.000,–

36 **/* Ed.25cc + 25cd. 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul. Bloque de cuatro HABILITACIÓN MUY DESPLAZADA en dos sellos solo 
20/C y en los otros dos C20/20C. Tres de los cuatro sellos sin fijasellos. ESPECTACULAR y MUY RARO
BLOQUE. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

4 37 ** Sa.25cc. 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul. Bloque de cuatro SOBRECARGA DESPLAZADA. Espectacular bloque.
MAGNÍFICO. Cert. G.BOLAFFI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

4 38 ** Sa.25cd. 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul, SOBRECARGA DESPLAZADA, solo ´20C´ y FERRO DI CAVALLO en la
sobrecarga. RARO. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

4 39 ** Sa.25f. 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul. Pareja, un sello SOBRECARGA EVANESCENTE casi no visible. Espectacular
variedad. RARA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

4 40 ° Sa.25f. 1865. 20 cts. s. 15 cts. azul. FALTA LA PARTE SUPERIOR DE LA HABILITACIÓN (20-C). Muy rara variedad,
solo conocida en usado. Cert. RAYBAUDI y COLLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

4 41 ° Sa.T-26e. 1867. 20 cts. azul. Impresión CALCADA AL DORSO. Muy bonito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

4 42 ° Sa.29b y 31b. 2 cts. s. 2 cts. carmín y 2 cts. s. 20 cts. carmín SOBRECARGA INVERTIDA. Dentado algo irregular.
Cert. G.COLLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

4 43 ° Sa.30b. 1878. 2 cts. s. 5 cts. carmín SOBRECARGA INVERTIDA. Muy bonito. Cert. E. DIENA. Sassone 2.400€. . . . . 150,–
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8 44 ° Sa.31. 1878. 2 cts. s. 20 cts. carmín, FALTA GRAN PARTE DE LA SOBRECARGA CENTRAL. RARO. Cert. E.DIENA. 125,–

8 45 ** Sa.32. 1878. 2 cts. s. 30 cts. carmín. Pareja con INTERPANEL CENTRAL. MAGNÍFICO y RARÍSIMO. F. A.BOLAFFI.

Sassone 24.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

8 46 ° Sa.34b. 1878. 2 cts. s. 2 liras carmín SOBRECARGA INVERTIDA. MUY BONITO. Cert. E. DIENA. Sassone 2.400€. . . 150,–

8 47 ° Sa.35b. 2 cts. s. 5 Liras carmín, SOBRECARGA INVERTIDA. MUY BONITO. F. E. DIENA. Sassone 2.400€. . . . . . . 150,–

8 48 ° Sa.36b. 1878. 2 cts. s. 10 liras carmín, SOBRECARGA INVERTIDA. MUY BONITO. Cert. RAYBAUDI. Sassone 2.400€. 150,–

8 49 ° Sa.36da. 1878. 2 cts. s. 10 liras carmín SIN EL ´2´, levemente usado. Sello RARÍSIMO. F.COLLA. . . . . . . . . . . . . 300,–

UMBERTO I (1878-1900)

50 ∆ Ed.37. 1886. 5 cts. verde en pareja con INTERPANEL CENTRAL, mat. CÍRCULO DE BARRAS con ´1627´ en el
interior. EXTRAORDINARIAMENTE RARA. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

51 * Sa.38c (2). 1895. LEFFE a ESINE. 10 cts. rojo, en pareja SIN DENTAR, uno de los sellos margen derecho mal cortado 
(en origen). EXCEPCIONAL y ÚNICO CONOCIDO. Cert. G.BOLAFFI y A.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–
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8 52 ° Sa.39e. 1898. 20 cts. naranja DENTADO 11 1/2, dientes en el margen izquierdo algo irregulares. RARÍSIMO, ÚNICO
CONOCIDO. Cert. A.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

8 53 ** Sa.45c. 1889. 40 cts. castaño DOBLE IMPRESIÓN DE LA PARTE INFERIOR. MAGNÍFICO y MUY RARO.        

Sassone +16.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

54 * Sa.45g. 1889. 40 cts. castaño. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. MAGNÍFICA y MUY RARA. Cert. E.DIENA. . . . . . . .

2.500,–

55 ** Sa .48 .  1889 .  1  L i ra  cas taño  y  amar i l l o .  Pa re ja  con  INTERPANEL CENTRAL.  ESPECTACULAR y
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, ÚNICA CONOCIDA. Cert. G.BOTTACCHI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

8 56 ° Sa.50. 1890. 2 cts. s. 10 cts. oliva. Tira de tres con INTERPANEL CENTRAL. Raro en usado. Sassone 6.500€. . . . . 500,–

8 57 **/* Sa.50a (4). 1890. 2 cts. s. 10 cts. oliva. Bloque de cuatro SOBRECARGA INVERTIDA. MAGNÍFICO. Sassone 3.200€. 300,–

8 58 * Sa.51ah. 1890. 2 cts. s. 20 cts. azul SOBRECARGA DESPLAZADA A LA DERECHA. Muy bonito. Cert. E.DIENA. . . . 50,–

8 59 ° Sa.51af. 1890. 2 cts. s. 20 cts. azul SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA ABAJO. Muy bonito y RARO.          

Cert. RAYBAUDI. Sassone 3.250€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

60 ° Sa.54ab. 1890. 2 cts. s. 1,25 liras naranja SOBRECARGA DOBLE. Excepcional y RARÍSIMO. Único conocido. Cert. G.

COLLA. Sassone 85.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000,–

8 61 ** Sa.54baa. 1890. 2 cts. s. 1,25 liras naranja. Bloque de seis, primer sello sin ´C´. Variedad producida por la
incorporación de un trozo de papel extraño que está adherido al sello inferior. ESPECTACULAR variedad, única

conocida. Sassone 15.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

8 62 ** Sa.54. 1890. 2 cts. s. 1,25 liras naranja. Bloque de cuatro con INTERPANEL CENTRAL. Doblez vertical por el centro.

MAGNÍFICA. Sassone 13.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–
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11 63 ** Sa.54/55 (4). 1890. 2 cts. s. 1,25 liras (4) naranja y 2 cts. s. 1,75 liras castaño (4). Bloques de cuatro esquina de
pliego con las líneas de color. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

11 64 ** Sa.55. 1890. 2 cts. s. 1,75 liras castaño SOBRECARGA CALCADA AL DORSO. Borde de hoja con la línea de color.

MAGNÍFICO. Sassone 2.200€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

11 65 * Sa.56c. 1891. 2 cts. s. 5 cts. verde. Habilitación DESPLAZADA HACIA ARRIBA. Muy bonito y raro. Cert. RAYBAUDI y 
GAZZI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

11 66 ° Sa.56g. 1890-91. 2 cts. s. 5 cts. verde SOBRECARGA SIN EL ´2´. Leves manchas del tiempo. RARÍSIMO, solo existe
este ejemplar. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

11 67 ° Sa.57. 1890-91. 20 cts. s. 40 cts. castaño SOBRECARGA DESPLAZADA A LA IZQUIERDA ´20 CMI´. RARÍSIMO, único 
conocido. F. COLLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

VITTORIO EMANUELE III

11 68 * Sa.58. 1890-91. 20 cts. s. 50 cts. lila. FALTA GRAN PARTE DE LA IMPRESIÓN EN LA PARTE INFERIOR. MUY
RARO. Cert. G.BOTTACCHI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

11 69 ° Sa.58db. 1890-91. 20 cts. s. 50 cts. violeta SOBRECARGA DESPLAZADA A LA DERECHA. RARO. Cert. RAYBAUDI.

Sassone 3.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

70 ** Sa.58A/58D. 1891. NO EMITIDOS. 2 cts. castaño rojo, 10 cts. carmín, 20 cts. naranja y 25 cts. azul. Magníficos

ejemplares. MUY RAROS. Sassone 40.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000,–

11 71 * Sa.59c. 1895. PARUZZARO a VARALLO. 5 cts. verde. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO (defectos). RARÍSIMA, única
conocida. Cert. E. DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

11 72 * Sa.60db. 1891-96. 10 cts. carmín. DOBLE DENTADO HORIZONTAL. RARO. Cert. RAYBAUDI. Sassone 2.200€. . . . . . 150,–

12 73 * Sa.60. 1898. BOLOGNA correo interior. 10 cts. rojo bisectado para ser usado como 5 cts. Raro franqueo de emergencia 
probablemente por falta de sellos de 5 cts. MUY RARO. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

11 74 ** Sa.61. 1891-96. 20 cts. naranja. FALTA GRAN PARTE DE LA IMPRESIÓN. MAGNÍFICO. Cert. A.DIENA. . . . . . . . . . 200,–

11 75 ** Sa.61bb. 1891-96. 20 cts. naranja IMPRESIÓN EVANESCENTE. Bloque irregular de tres, pliegue en diagonal que afecta 

a un sello. Sassone 9.600€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

76 ** Sa.64A/B. 1893. NO EMITIDOS. 20 cts. carmín y castaño y 20 cts. verde oliva y castaño. Magníficos ejemplares. MUY

RAROS. Cert. S.SORANI y BOTTACCHI. Sassone 21.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–

11 77 ** Sa.64A. 1893. NO EMITIDO. 20 cts. carmín y castaño. Esquina de pliego. MAGNÍFICO. Cert. S.SORANI.       

Sassone 4.500€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

11 78 * Sa.64Ab. 1893. 20 cts. rojo y castaño. DOBLE IMPRESIÓN DEL MARCO. Excelente centraje. MAGNÍFICO.      

Sassone 12.500€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

11 79 ** Sa.65. 1896. 1 cto. castaño. Pareja vertical con interpanel central. MUY BONITA y RARA. Cert. E.DIENA.       

Sassone +3.500€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

12 80 ∆ Sa.66b. 1896. 2 cts. castaño rojo SIN DENTAR sobre pequeño fragmento, mat. fechador GENOVA/FERROVIA. MUY

RARO. Cert. S.SORANI. Sassone 11.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

web 81 **/* Sa.68g, 69g, 75g (2), 77g (2). 1901. 1 cto. castaño, 2 cts. castaño y rojo, 45 cts. oliva (2) y 1 lira verde y castaño
(2) SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

12 82 ∆ Sa.68n. 1901. 1 cto. castaño. Pareja vertical SELLO INFERIOR SIN DENTAR sobre pequeño fragmento. Magnífico y

MUY RARO. Cert. RAYBAUDI. Sassone 7.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

12 83 * Sa.68. 1903. NAPOLI a FRANCIA. Entero postal de 7 1/2 cts. rojo con franqueo adicional de 1 cts. castaño rojo y
bisectado de 5 cts. castaño para completar el franqueo de 10 cts. Muy bonita. Cert. S.SORANI. . . . . . . . . . . 150,–

12 84 ** Sa.69ha. 1901. 2 cts. castaño rojo. Pareja vertical MARGEN SUPERIOR DESPLAZADO. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . 50,–

12 85 ** Sa.69l. 1901. 2 cts. castaño rojo. Pareja vertical, sello inferior SIN DENTAR MARGEN. Variedad producida por pliegue

del papel. MUY RARA. Sassone 2.200€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–
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12 86 * Sa.69m. 1901. 2 cts. castaño rojo. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. Sello inferior pliegue horizontal.     

Sassone 3.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

12 87 ** Sa.69k. 1901. 2 cts. castaño rojo. Pareja vertical, sello superior SIN DENTAR POR TRES LADOS. Cert. E.DIENA.

Sassone 800€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

12 88 **/* Sa.70A/70D. 1901. NO EMITIDOS. 5 cts. lila, 5 cts. castaño rojo, 5 cts. castaño rosa y 5 cts. oliva. Dentado irregular
habitual en estos sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

12 89 ** Sa.70a. 1901. 5 cts. verde. DOBLE IMPRESIÓN. Excelente centraje. MUY RARO. LUJO. Cert. H.AVI. . . . . . . . . . . . 200,–

12 90 * Sa.70g. 1901. 5 cts. verde SIN DENTAR. Borde de hoja con parte de la leyenda. MAGNÍFICO. Sassone 2.500€. . . . . 180,–

14 91 * Sa.70. 1891. GÉNOVA a FRANCIA. Entero postal de 7 1/2 cto. rojo con franqueo adicional de 5 cts. verde bisectado
para completar el franqueo de 10 cts., pliegue vertical en la tarjeta que no afecta al sello. Cert. E. DIENA. . . . 125,–

12 92 ° Sa.71g. 1901. 10 cts. castaño rojo SIN DENTAR. RARÍSIMO, solo existe en usado. Cert. E. DIENA. Sassone.19.000€. 1.000,–

14 93 * Sa.72 (2). 1902. 20 cts. naranja. Pareja, sello de la izquierda ´0´ de ´20´ GRANDE. MAGNÍFICA. Cert. E. DIENA. . . . 75,–

14 94 * Sa.72. 1901. 20 cts. naranja. IMPRESIÓN PARCIAL. Muy bonito. Cert. A. BOLAFFI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

14 95 ** Sa.73l+73. 1901. 25 cts. azul. Bloque de ocho dentado en diagonal, un sello SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO.
Variedad producida por pliegue del papel. MUY RARO. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

14 96 ° Sa.75g (2). 1901. 45 cts. oliva. Pareja SIN DENTAR. Muy bonita. Sassone 750€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

14 97 * Sa.76a. 1901. 50 cts. violeta DOBLE IMPRESIÓN. RARÍSIMO y único conocido. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . 500,–

14 98 (*) Sa.77la. 1901. 1 lira verde y castaño. SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Variedad producida por pliegue del papel.
MUY RARO. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

14 99 ** Sa.77d+77. 1901. 1 lira castaño y verde. Bloque de seis FALTA PARCIAL DEL COLOR VERDE en tres sellos y total
en uno. ESPECTACULAR. F. SORANI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

14 100 ° Sa.79a. 1905. 15 cts. s. 20 cts. naranja DOBLE SOBRECARGA. Muy bonito y RARO, solo se conocen en usado. 

Cert. E.DIENA. Sassone 7.250€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

14 101 * Sa.80b (2). 1906. 15 cts. gris. Pareja SIN DENTADO VERTICAL. Sassone 560€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

102 ** Sa.81b. 1908. 5 cts. verde. Sello, pareja y sello sin dentar DOBLE IMPRESIÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

15 103 ** Sa.81 (3). 1908. 5 cts. verde. Tira de tres FALTA DE IMPRESIÓN parcial. Magnífica y RARA. . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

15 104 ** Sa.81. 1908. 5 cts. verde. Bloque de cuatro DENTADO DESPLAZADO. MAGNÍFICO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

15 105 ** Sa.82. 1908. 10 cts. carmín. Bloque de ocho con INTERPANEL CENTRAL y DENTADO DESPLAZADO. Espectacular y
RARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

web 106 */° Sa.82. 1908. 10 cts. carmín. Sello sin dentar, sello y bloque de cuatro DOBLE DENTADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

15 107 ** Sa.82la. 1908. 10 cts. carmín. Tira de tres SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOSy DOBLE DENTADO en el margen

izquierdo. Sassone 2.200€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

15 108 ** Sa.82m. 1908. 10 cts. carmín. Bloque de cuatro SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS. MAGNÍFICO. Sassone.4.400€. . . 300,–

web 109 **/* Sa.83e (4), 84e (2), 85e (2). 1908. 25 cts. azul (4), 40 cts. castaño (2) y 50 cts. violeta (2) SIN DENTAR. Muy

bonitos. Sassone 720€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

web 110 ** Sa.83. 1908. 25 cts. azul. Dos parejas y una tira de cinco DENTADOS DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

15 111 ** Sa.83b. 1908. 25 cts. azul. Tira de tres DOBLE IMPRESIÓN parcial. MAGNÍFICA. Cert. RAYBAUDI. Sassone 1.200€. . 100,–

15 112 ** Sa.83. 1908. 25 cts. azul. Bloque de doce. Importante FUELLE DEL PAPEL. Espectacular y RARO. . . . . . . . . . . . . 125,–

15 113 ** Sa.83ma. 1908. 25 cts. azul. Bloque de quince PAPEL EMPALMADO. Espectacular y MUY RARO. . . . . . . . . . . . . 300,–

15 114 ** Sa.84 (4). 1908. 40 cts. castaño. Bloque de cuatro DENTADO DESPLAZADO y FUELLE DEL PAPEL. . . . . . . . . . . 50,–

16 115 ** Sa.84 (8). 1908. 40 cts. castaño. Bloque de ocho DENTADO EN DIAGONAL. Variedad producida por pliegue del papel. 
ESPECTACULAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

web 116 ** Sa.84b, 84c. 1908. 40 cts. castaño. Dos sellos DOBLE IMPRESIÓN, NORMAL e INVERTIDA. Sassone 980€. . . . . . . 75,–

16 117 **/* Sa.84la. 1908. 40 cts. castaño. Bloque de cuatro, sellos de la derecha SIN DENTAR. MUY RAROS. . . . . . . . . . . . 500,–

16 118 **/* Sa.85. 1908. 50 cts. violeta. Bloque de dieciséis. IMPRESIÓN PARCIALMENTE CALCADA AL DORSO. . . . . . . . . . . 75,–

16 119 ** Sa.85fa. 1908. 50 cents. violeta. Tira de tres SIN DENTADO VERTICAL. Sassone 750€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

16 120 ** Sa.85. 1908. 50 cts. violeta. Pareja, falta parte de la impresión debido a un pliegue del papel. RARA. . . . . . . . . . . 75,–

16 121 ** Sa.87/88. 1910. 5 cent. verde y 10 cts. rojo. Parejas con INTERPANEL CENTRAL. Muy bonitas. Cert. G. BOLAFFI. . . 125,–

16 122 ** Sa.89d. 1910. 5 cent. rojo. Pareja horizontal con DOBLE DENTADO CENTRAL. MAGNÍFICO. Sassone 2.500€. . . . . . 200,–

18 123 ° Sa.89/90. 1910. 5 cts. rojo y 15 cent. verde. Bloques de cuatro en usado, mat. de NAPOLI. Muy bonitos.      

Sassone 1.700€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

18 124 ° Sa.91b. 1910. 10 Liras oliva y rosa IMPRESIÓN DEL COLOR ROSA INVERTIDA. Muy bonito y MUY RARO.      

Cert. E.DIENA. Sassone 13.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

18 125 * Sa.92. 1911. 2 cts. castaño. Bloque de diez DENTADO DOBLE EN DIAGONAL. ESPECTACULAR BLOQUE. . . . . . . . 125,–

18 126 * Sa.95. 1911. 15 cts. gris. Bloque de cuatro, al dorso CALCO PARCIAL DEL SELLO de 15 cts. gris ´Michetti´ (Sa. 98). 
ESPECTACULAR. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

web 127 ** Ed.96f. 1911. 15 cts. gris. Bloque de cuatro SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. MAGNÍFICO. Cat. 640€. . . . . . . . . 50,–

18 128 ** Sa.96 (2). 1911. 15 cts. gris. Pareja, un sello FUELLE DE PAPEL. ESPECTACULAR y RARA. . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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18 129 ** Sa.96 (3). 1911. 15 cts. gris. Tira de tres SIN DENTADO HORIZONTAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

130 * Sa.F103. 1917. SCARPERIA a FIRENZE. 15+5 cts. gris. FALSO POSTAL impreso en litografía y sin filigrana y sello de 
10 cts. rojo auténtico para completar la tarifa de 20 cts. más los 5 cts. de sobretasa para la Cruz Roja.

EXTRAORDINARIAMENTE RARA. Cert. E. DIENA y RAYBAUDI. Sassone 24.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.750,–

18 131 * Sa.104a. 1915-16. 20 cts. s. 15 cts. gris SOBRECARGA INVERTIDA. F. A.BOLAFFI. Sassone 1.300€. . . . . . . . . . . 100,–

19 132 ** Sa.104b. 1915-16. 20 cts. s. 5 cts. gris DOBLE SOBRECARGA. Cert. BOLAFFI. Sassone 1.300€. . . . . . . . . . . . . . 100,–

19 133 ** Sa.104e. 1915-16. 20 cts. s. 15 cts. gris. Pareja, un sello SIN SOBRECARGA y el otro con la SOBRECARGA ABAJO.

MUY RARA. MAGNÍFICA. Cert. G. BOLAFFI. Sassone 2.300€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

web 134 ** Sa.106. 1916. 20 cts. s. 15 cts. gris. Tres sellos SOBRECARGA DESPLAZADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

19 135 * Sa.106d. 1916. 20 cts. s. 15 cts. gris. Bloque de cuatro, sellos inferiores SIN SOBRECARGA y sellos superiores

SOBRECARGA DESPLAZADA. Sassone 5.600€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

19 136 ** Sa.106na. 1916. 20 cts. s. 15 cts. gris. Bloque de cuatro, sellos superiores SIN DENTAR POR TRES LADOS y DOBLE 

DENTADO HORIZONTAL. ESPECTACULAR y RARO. Cert. E. DIENA. Sassone 4.400€. . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

19 137 ∆ Sa.106. 1916. 20 cts. s. 15 cts. gris. Pareja vertical, sello inferior SIN CENT. 20 sobre fragmento, mat. de GÉNOVA.
Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

19 138 * Sa.107. 1917. TRIPONZO a MACERATA. 20 cts. naranja bisectado para ser usado como 10 cts. RARO. Cert.
RAYBAUDI y F. COLLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

web 139 ** Sa.108d (4), 109d (4). 1917-20. 15 cts. gris, tira de cuatro SIN DENTAR y 20 cts. naranja bloque de cuatro SIN
DENTAR con interpanel central. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

19 140 ** Sa.108. 1917-20. 15 cts. gris. Bloque de seis, DENTADO DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

19 141 ** Sa.108. 1917-20. 15 cts. gris. Pareja DOBLE IMPRESIÓN PARCIAL. MAGNÍFICO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

19 142 ** Sa.109. 1917-20. 20 cts. naranja. Pareja con INTERPANEL CENTRAL. MAGNÍFICA. Cert. E. IENA y RAYBAUDI. . . . . 50,–

19 143 ** Sa.109e (4). 1917-20. 20 cts. naranja. Bloque de cuatro SIN DENTADO HORIZONTAL. MAGNÍFICO y MUY RARO. . . 200,–

21 144 ** Sa.111d (4). 1917-20. 60 cts. carmín. Bloque de ocho SIN DENTAR, esquina de pliego. LUJO. Sassone 2.000€. . . . . 120,–

21 145 ° Sa.111faf. 1918. 60 cts. carmín. Tira vertical de tres, entre el segundo y tercer sello SIN DENTAR EN MEDIO.
RARÍSIMA. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

21 146 ∆ Sa.111+111c. 1917-20. 60 cts. carmín en pareja, un sello DOBLE IMPRESIÓN, sobre fragmento. ESPECTACULAR y
MUY RARA. Cert. H.AVI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–
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21 147 ** Sa.112. 1917-20. 85 cts. castaño rojo. Tira de cuatro FALTA GRAN PARTE DE LA IMPRESIÓN, variedad producida por 
pliegue del papel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

21 148 ** Sa.113f. 15 cts. verde y rosa. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. MAGNÍFICA. Cert. RAYBAUDI. Sassone 1.800€. . . . . 125,–

21 149 ** Sa.113. 1921. 15 cent. verde y rosa. Bloque de cuatro, un sello SIN EL CENTRO, que está impreso al dorso, variedad 
producida por pliegue del papel. ESPECTACULAR variedad pese a tener un adelgazamiento en el anverso. ÚNICO 
CONOCIDO. F. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

21 150 * Sa.113b. 1921. 15 cts. verde y rosa DOBLE IMPRESIÓN DEL MARCO. Sassone 850€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

web 151 **/* Sa.114d y 114c. 1921. 25 cts. azul y rosa. SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR e INFERIOR. Sassone 760€. . . . . . . 50,–

web 152 ** Sa.116. 1921. 15 cts. lila castaño. Sello, tira de tres y bloque de cuatro DENTADO DESPLAZADO.  . . . . . . . . . . . 75,–

21 153 ** Sa.116. 1921. 15 cts. lila castaño. Tira de tres FALTA GRAN PARTE DE LA IMPRESIÓN, dentado parcialmente
separado y reforzado con un fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

21 154 ** Sa.116c, 116Ac. 1921. 15 cts. lila y 15 cts. gris, DOBLE IMPRESIÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

21 155 ** Sa.116n. 1921. 15 cts. lila castaño. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. MAGNÍFICA. Cert. RAYBAUDI.     

Sassone 1.500€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

21 156 * Sa.116Af. 1921. 15 cts. gris SIN DENTAR. Muy bonito. Sassone 800€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

21 157 (*) Sa.116B. 1921. 15 cts. rosa COLOR CAMBIADO sin goma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

21 158 ** Sa.116Bf. 1921. 15 cts. rosa SIN DENTAR y FILIGRANA LETRAS. RARÍSIMO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

web 159 ** Sa.117. 1921. 25 cent. verde. Dos sellos y una pareja SIN DENTADO VERTICAL, HORIZONTAL y ABAJO.  . . . . . . 50,–

web 160 ** Sa.118. 1921. 40 cts. castaño. Dos sellos y una pareja DENTADOS DEPLAZADOS.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

22 161 ** Sa.118iab. 1921. 40 cts. castaño. Tira de cinco, dos sellos SIN DENTADO VERTICAL y dos sellos con dentado en

oblicuo. ESPECTACULAR. Cert. RAYBAUDI. Sassone 1.600€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

web 162 ** Sa.119. 1921. 5 cts. verde, sello y pareja DENTADO DESPLAZADO.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

22 163 ** Sa.120. 1921. 10 cent. carmín. Pareja vertical DENTADO DESPLAZAO y SIN EL COLOR DEL FONDO.  . . . . . . . . . 100,–

22 164 ** Sa.120agb. 1921. 10 cts. carmín SIN DENTAR MARGEN INFERIOR goma parcialmente oscurecida. Sassone 1.800€. . . 100,–

22 165 * Sa.122e. 1921. 25 cts. azul SIN DENTAR, borde de hoja. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

22 166 ** Sa.122e. 1921. 25 cts. azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR DOBLE IMPRESIÓN parcial. Sassone 1.120€. . . . . . . . . 75,–

167 ** Sa.122A. 1921. 25 cts. violeta. COLOR CAMBIADO. MAGNÍFICO y RARÍSIMO. F. COLLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.000,–

22 168 ∆ Sa.123/26. 1922. SERIE COMPLETA sobre fragmento, mat. especial del Congreso. Sassone 1.600€. . . . . . . . . . . . . 125,–

22 169 * Sa.127da. 1922. 30 cts. naranja. Pareja SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Muy bonito. Sassone.1 600€. . . . . . . . . 125,–

22 170 ** Sa.127d (2). 1922. 30 cts. ocre. Bloque de cuatro SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. MAGNÍFICO. Cert. CAFFAZ.

Sassone +1.600€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

22 171 ** Sa.127e. 1922. 30 cts. naranja. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. MAGNÍFICA y RARA. Sassone 3.200€. . . . . . . . . . 200,–

22 172 * Sa.127. 1922. FIRENZE correo interior. 30 cts. castaño rojo SIN DENTAR POR TRES LADOS, dentado solamente el
inferior. RARO y no reseñado. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

23 173 ** Sa.128b. 1922. 25 cents. castaño rojo SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR, variedad producida por pliegue del papel.

MUY RARO. Sassone 2.600€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

23 174 ** Sa.130b. 1922. 80 cent. azul SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. Muy bonito. Sassone 1.200€. . . . . . . . . . . . . . . 100,–

23 175 ** Sc.130c. 1922. 80 cts. azul SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. RARÍSIMO, único ejemplar conocido. Cert. RAYBAUDI. 

Sassone 4.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

23 176 ** Sa.131/34b. 1923. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Muy bonitos. Cert. E. DIENA. Sassone 3.400€. . . . . . . . . . . . . 250,–
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23 177 * Sa.131h. 1923. 20 cts. oliva y naranja. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. Muy bonita. Sassone 2.200€. . . . . . 150,–

23 178 ** Sa.132e. 1923. 30 cts. carmín y naranja SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. MAGNÍFICO. Sassone 850€. . . . . . . . 75,–

23 179 ** Sa.132f. 1923. 30 cts. carmín y naranja. Pareja horizontal SIN DENTAR EN MEDIO. MAGNÍFICA. Sassone 2.200€. . . . 150,–

23 180 ** Sa.133ea. 1923. 50 cents. violeta y naranja SIN DENTAR A LA DERECHA. Sassone.850€. . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

23 181 ** Sa.133f. 1923. 50 cents. violeta y naranja. Pareja horizontal SIN DENTAR EN MEDIO. MAGNÍFICA. Sassone 3.200€. . 250,–

23 182 ** Sa.134h. 1923. 1 Lira azul y naranja. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. MAGNÍFICA. Sassone .200€. . . . . . . . 175,–

25 183 ** Sa.134f. 1923. 1 Lira azul y ocre. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. MAGNÍFICA. Cert. E.DIENA. Sassone.2.200€. . . . 175,–

25 184 ** Sa.136i. 1923-27. 7 1/2 s. 85 cent. castaño rojo. Pareja SIN LAS BARRAS y VALOR DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . 50,–

25 185 ** Sa.137. 1923-27. 10 cts. s. 1 cto. castaño. Bloque de nueve, un sello SIN IMPRIMIR y dos parcialmente, variedad
producida por pliegue del papel. ESPECTACULAR y MUY RARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

web 186 ** Sa.138. 1923-27. 10 cent. s. 2 cents. castaño rojo. Sello, pareja y tira de tres SOBRECARGA DESPLAZADA.  . . . . 50,–

25 187 ** Sa.139wa. 1923-27. 50 cent. s. 40 cents. Pareja, un sello con habilitación solo ´C´ y parte de las barras, además SIN

DENTAR MARGEN DERECHO, variedad producida por pliegue del papel. Cert. E.DIENA. Sassone 2.200€. . . . . . 150,–

25 188 ** Sa.139db. 1923-27. 50 cents. s. 40 cts. castaño. Pareja un sello SIN SOBRECARGA y el otro SIN ´CENT´, variedad

producida por pliegue del papel. ÚNICA CONOCIDA. Sassone 11.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

25 189 ** Sa.139+139da. 1923-27. 50 cents. s. 40 cts. castaño. Bloque de nueve, un sello SIN SOBRECARGA y dos con la
SOBRECARGA PARCIAL, que está al dorso, variedad producida por pliegue del papel. MUY RARO. F. SORANI.

Sassone 5.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

25 190 ** Sa.139. 1923-27. 50 cents. s. 40 cts. SIN SOBRECARGA que está al dorso, variedad producida por pliegue del papel.
ESPECTACULAR y MUY RARA. F. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

25 191 ** Sa.140. 1923-27. 50 cent. s. 55 cents. violeta. Pareja vertical, sello superior SIN EL VALOR e inferior CON LAS
BARRAS ABAJO y EL VALOR ARRIBA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

26 192 ** Sa.140a. 1923. 50 cts. s. 55 cts. violeta. SOBRECARGA INVERTIDA. Muy Bonito. Cert. RAYBAUDI. Sassone 2.000€. . 150,–

26 193 ** Sa.141. 1923. 10 cent. verde. Pareja DENTADO DESPLAZADO MARGEN DERECHO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

26 194 ** Sa.141b. 1923. 10 cent. verde. Sassone 2.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

26 195 ** Sa.148b. 1923. 50 cts. lila SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. MAGNÍFICO. Cert. E. DIENA. Sassone 2.000€. . . . . . 150,–

26 196 * Sa.148c. 1923. 50 cents. violeta. Pareja SIN DENTAR. RARA. Sassone 3.200€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

26 197 ** Sa.149ba. 1923. 1 lira gris SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Muy bonito. Cert. RAYBAUDI. Sassone 2.000€. . . . . . 150,–

26 198 ** Sa.147a. 1923. 30 cent. castaño claro SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. . Cert. CAFFAZ. Sassone 2.000€. . . . . . . 150,–

26 199 ** Sa.154d. 1923. 50 cent. castaño y negro SIN DENTAR. MAGNÍFICO. Cert. E. DIENA. Sassone 5.000€. . . . . . . . . . .

400,–

200 ** Sa.156 (4). 1923. 5 Liras violeta y negro. Bloque de cuatro, FILIGRANA INVERTIDA y centraje perfecto. LUJO.     
Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

26 201 ∆ Sa.155d, 156d. 1923. 1 lira azul y negro y 5 liras violeta y negro en pareja SIN DENTAR sobre pequeño fragmento

con mat. de FIRENZE. Muy bonito. Sassone 5.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

26 202 ∆ Ed.158ea. 1924. 1 Lira s. 5 cts. verde SIN DENTAR sobre pequeño fragmento, mat. FECHADOR de SESTRI
PONENTE. RARÍSIMO, ÚNICO CONOCIDO. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

web 203 ** Sa.165. 1924. 60 cts. azul. Dos sellos SOBRECARGA DESPLAZADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

web 204 ** Sa.167. 1924. 1 lira castaño y verde. Dos sellos SOBRECARGA DESPLAZADA a derecha e izquierda. . . . . . . . . . . 50,–

26 205 ** Sa.167ab. 1924. 1 lira castaño y verde. Pareja sobrecarga DESPLAZADA A LA IZQUIERDA. MAGNÍFICA. . . . . . . . . 75,–

26 206 ** Sa.169/74c. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Muy bonita. Cert. E. DIENA. Sassone 1.560€. . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

28 207 ° Sa.169. 1924. 20 cts. verde y sepia. Tira de tres sellos, superiores SIN DENTAR y el inferior parcialmente. RARA.   
Cert. COLLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–
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28 208 ** Sa.171+ 171d. 1924. 50 cts. violeta y castaño. Bloque de quince, hilera central SIN DENTADO VERTICAL.

ESPECTACULAR BLOQUE. Cert. E.DIENA. Sassone ++2.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

web 209 ** Sa.175. 1924-25. 10 cts. s. 15 cts. gris. Dos sellos y una pareja SOBRECARGAS DESPLAZADAS. . . . . . . . . . . . . 50,–

28 210 ** Sa.178a. 1924-25. 60 cts. azul. Pareja vertical UN SELLO SIN SOBRECARGA y sello inferior SIN LAS BARRAS.

Sassone 2.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

28 211 ** Sa.178aa. 1924-25. 25 cents. s. 60 cts. azul. Pareja vertical SELLO INFERIOR SIN SOBRECARGA que está impresa

en el borde de hoja. ESPECTACULAR. Sassone 3.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

28 212 ** Sa.178. 1924-25. 25 cts. s. 60 cts. azul. Pareja vertical SOBRECARGA DOBLE. MAGNÍFICA. . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

28 213 ** Sa.181. 1924-25. 30 cts. s. 55 cts. violeta. Pareja HABILITACIÓN DESPLAZADA, primer sello SIN ´30´.  . . . . . . . . 50,–

214 ** Sa.181. 1924-25. 30 cts. s. 55 cts. violeta. Dos sellos y una pareja SOBRECARGA DESPLAZADA. . . . . . . . . . . . . 50,–

28 215 ** Sa.182ec. 1924. 1,75 liras s. 10 liras oliva y rosa HABILITACIÓN DESPLAZADA quedando solamente LIRE 1,75 SIN
LAS BARRAS. RARA. F. SORANI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

216 ** Sa.182a (3). 1924-25. 1,75 liras s. 10 liras oliva y rosa. Bloque de seis. Sellos superiores SIN HABILITACIÓN y sellos 
inferiores el primero solo con la habilitación de DOS BARRAS, el segundo las SEIS BARRAS y el tercero con la
HABILITACIÓN COMPLETA. ESPECTACULAR y RARA variedad. F. SORANI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

28 217 ** Sa.184. 1925. 20 cts. verde. Bloque de seis SIN DENTAR MARGEN DERECHO en un sello, variedad producida por
pliegue del papel. MUY RARA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

28 218 ** Sa.185. 1925. 30 cts. gris. Bloque de cuatro DENTADO DERECHO EN DIAGONAL. ESPECTACULAR y RARO. . . . . . 75,–

28 219 ** Sa.185ba. 1925. 30 cts. gris. Pareja SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Muy bonita. Sassone 1.000€. . . . . . . . . . . . 75,–

28 220 ** Sa.185c. 1925. 30 cts. gris. Tira de tres SIN DENTAR MARGEN DERECHO en dos sellos y parcialmente en el tercero, 
variedad producida por pliegue del papel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

web 221 ** Sa.186i, 189g. 1925-26. 60 cts. rojo. Dos sellos dent. 11 y 13 1/2 SIN DENTAR MARGEN INFERIOR e IZQUIERDO.  30,–

30 222 ** Sa.186aa. 1925-26. 60 cts. carmín. DENTADO 11 x 13 1/2 en bloque de cuatro esquina de pliego. Un sello filigrana

´Corona coricata´. MAGNÍFICO. Cert. RAYBAUDI. Sassone 4.400€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

web 223 ** Sa.187i, 190g. 1925-26. 1 Lira azul. Dos sellos dent. 11 y 13 1/2 SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR e IZQUIERDO. . 30,–

30 224 ** Sa.187aa. 1925-26. 1 lira azul. DENTADO 11 x 13 1/2 en bloque de cuatro, esquina de pliego. Un sello filigrana

´Corona coricata´. MAGNÍFICO. Cert. RAYBAUDI. Sassone 4.400€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

30 225 ** Sa.189l. 1925-26. 60 cts. rojo, dent. 11. Pareja horizontal SIN DENTAR EN MEDIO y EN EL MARGEN IZQUIERDO.

MAGNÍFICO. Sassone 1.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

30 226 ** Sa.189m. 1925-26. 60 cts. rojo, dent. 11. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO y ABAJO. MAGNÍFICA.     

Sassone 1.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

30 227 ** Sa.190l. 1925-26. 1 lira azul. Pareja horizontal SIN DENTAR EN EL CENTRO Y A LA IZQUIERDA. Sassone 1.000€. . 75,–

30 228 ** Sa.190k. 1925-26. 1 Lira azul, dent. 11. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. Muy bonita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

30 229 ∆ Sa.192c. 1926. 20 cts. verde SIN DENTAR sobre pequeño fragmento, con sello de 5 cts. verde. Mat. SULMONA. MUY

RARO. Cert. S. SORANI. Sassone 2.200€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

30 230 ** Sa.192h. 1926. 20 cts. verde SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Magnífico y MUY RARO. F. RAYBAUDI.     

Sassone 4.500€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

web 231 ** Sa.193e, 198e. 1926. 30 cts. gris. Dos sellos DENTADO 11 y 13 1/2. SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. . . . . . . . 50,–

web 232 ** Sa.193n, 198n. 1926. 30 cts. gris. Parejas verticales TETE-BECHE con interpanel central. DENTADO 11 y 13 1/2. . . . 50,–

30 233 * Sa.194. 1926. 40 cts. violeta. Tira de tres vertical SIN DENTAR ENTRE EL PRIMER Y SEGUNDO SELLO y SIN
DENTADO VERTICAL en el segundo sello. Espectacular y MUY RARA. Cert. S.SORANI. . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

30 234 **/* Sa.195 + 195c. 1926. 60 cts. carmín. Bloque de seis DENTADO DESPLAZADO quedando dos sellos SIN DENTAR.
Dentado inferior separado y reunido con fijasellos. MUY RARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

31 235 ** Sa.196n. 1926. 1,25 liras azul DENTADO 13 1/2 en pareja TETE-BECHE con interpanel central. Magnífica y RARA.

Sassone 6.500€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

30 236 ** Sa.196g. 1926. 1,25 liras azul SIN DENTAR VERTICALMENTE. MAGNÍFICO. Cert. BOLAFFI. Sassone 2.400€. . . . . . 200,–
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237 ** Sa.196I. 1926. 1,25 liras azul DENTADO 13 1/2 en pareja vertical SIN DENTADO EN MEDIO. Magnífica y RARA.  

Cert. E.DIENA. Sassone 11.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

31 238 ° Sa.197e. 1926. 5 + 2,50 liras castaño. SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Muy bonito en usado. . . . . . . . . . . . . . 100,–

31 239 ** Sa.197I. 1926. 5 + 2,50 liras castaño. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. Leves manchitas del tiempo en algunos 
dientes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

31 240 ** Sa.199a. 1926. 1,25 liras azul DENTADO 13 1/2 margen izquierdo y DENTADO 11 en tres márgenes. MUY RARO.

Cert. CARRARO. Sassone 3.500€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275,–

241 ** Sa.199d. 1926. 1,25 liras azul. Dent. 11 SIN DENTAR HORIZONTALMENTE. RARÍSIMA. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . .

750,–

31 242 ** Sa.199ia. 1926. 1,25 liras azul DENTADO 11. Pareja horizontal SIN DENTAR EN MEDIO y MAGEN IZQUIERDO.

Sasson 650€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

31 243 ** Sa.199n. 1926. 1,25 liras azul DENTADO 11. Pareja TETE-BECHE con interpanel. Sello izquierdo SIN DENTAR
MARGEN DERECHO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

web 244 ** Sa.200eb, 201eb. 1928. 25 cts. verde y 75 cts. carmín. SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

web 245 ** Sa.200d, 201d (2). 1928. 25 cts. verde y 75 cts. carmín (2) SIN DENTAR Y CON EL ADORNO DESPLAZADO. . . . . 50,–

31 246 ** Sa.200f. 1926. 25 cts. verde. Pareja vertical, sello superior SIN DENTAR. Magnífica y MUY RARA. Sassone 4.500€. . . 300,–

web 247 ** Sa.200. 1928. 25 cts. verde. Tres sellos ADORNO DE FLORES DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

31 248 ** Sa.202ca+202cb. 1926. 1,25 liras azul. Bloque de ocho, primer sello SIN ´LIRE 1,25´ y parte de la efigie y octavo sello 
SIN ´LIRE´. Espectacular variedad producida por pliegue del papel. Probablemente único. . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

web 249 ** Sa.204aa (2), 205aa. 1926. 20 cts. violeta (2) y 60 cts. naranja SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

32 250 ** Sa.204ba. 1926. 20 cts. violeta. Bloque de cuatro, un sello SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO, variedad producida por 
pliegue del papel. RARÍSIMO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

31 251 ** Sa.207b. 1926. 60 cts. rojo y castaño SIN DENTAR MARGEN DERECHO. MAGNÍFICO. Cert. E.DIENA.Sassone 2.800€. 225,–

32 252 ° Sa.208c. 1926. 1,25 liras verde y negro. Pareja horizontal SIN DENTAR EN MEDIO. Muy bonita y RARA.         

Cert. RAYBAUDI. Sassone 3.800€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275,–

32 253 ** Sa.210. 1927. 20 cts. carmín. Tira de tres SIN DENTADO VERTICAL PARCIAL. MUY RARA. . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

32 254 ** Sa.210fa. 1927. 20 cts. carmín. Tira de siete SIN DENTAR EN MEDIO. Espectacular y RARÍSMA, única conocida.  
Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

32 255 ** Sa.210A. 1927. NO EMITIDO. 20 cts. violeta. Magnífico y MUY RARO. Sassone 8.250€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–
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32 256 ** Sa.211f. 1927. 50 cts. gris. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. Magnífica y RARÍSIMA. . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

32 257 ** Sa.211ha. 1927. 50 cts. gris azul. Bloque de ocho TRIPLE DENTADO vertical. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

web 258 ** Sa.211, 212. 1927. 50 cts. gris (2) y 60 cts. castaño violeta (2). DENTADOS DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

32 259 * Sa.212eb. 1927. 60 cts. castaño. Pareja horizontal SIN DENTAR EN MEDIO. MUY RARA. Sassone 2.800€. . . . . . . . 225,–

32 260 ** Sa.214a. 1927. 1,75 liras castaño DENTADO 11 x 13 1/2. RARÍSIMO. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

32 261 * Sa.214c. 1927. 1,75 cts. castaño SIN DENTAR. Señal de fijasellos en el borde de hoja. MUY RARO. . . . . . . . . . . . 700,–

32 262 ** Sa.214e. 1927. 1,75 liras castaño SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. MAGNÍFICO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

32 263 ** Sa.214h. 1927. 1,75 liras castaño. Pareja SIN DENTAR EN EL CENTRO. MAGNÍFICA. Sassone 3.200€. . . . . . . . . . 275,–

34 264 ** Sa.215g. 1927. 1,85 liras gris SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. MAGNÍFICO. F. SORANI. . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

34 265 ** Sa.215i. 1927. 1,85 liras gris. Pareja horizontal SIN DENTAR EN EL CENTRO Y A LA DERECHA. MAGNÍFICO.

Sassone 1.600€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

34 266 * Sa.216g. 1927. 2,55 liras rojo SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Leve manchita del tiempo en el margen. . . . . . . . 75,–

267 ** Sa.216c. 1927. 2,55 liras carmín SIN DENTAR borde de hoa. EXTRAORIDNARIAMENTE RARO. Único ejemplar
conocido. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

34 268 * Sa.217g. 1927. 2,65 liras violeta SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Señal de fijasellos en el borde de hoja. . . . . . 75,–

34 269 ** Sa.218. 1927. 50 cts. castaño y gris. IMAGEN DEL CENTRO EVANESCENTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

34 270 ** Sa.218d (4). 1927. 50 cts. negro y gris. Bloque de cuatro, importante FUELLE DEL PAPEL. Espectualr y RARO. F.
RAYBAUDI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

34 271 ** Sa.218d. 1927. 50 cts. negro y gris DOBLE IMPRESIÓN. RARÍSIMO, solo dos ejemplares conocidos. F. E.DIENA . . . 400,–

34 272 ** Sa.218i. 1927. 50 cts. castaño y gris SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Sassone 1.200€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

34 273 ** Sa.222aa. 1928. 1,25 liras azul y negro SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. MAGNÍFICO. Sassone 1.600€. . . . . . . . 150,–

274 ** Sa.220A/23A. 1928. NO EMITIDOS. Serie completa en COLORES CAMBIADOS. RARÍSIMA y de LUJO.            

Cert. RAYBAUDI. Sassone 80.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000,–

34 275 (*) Sa.223Aa. 1928. 5 liras oliva y negro SIN DENTAR y una línea de perforación vertical. MUY RARO, solo dos
ejemplares conocidos. Cert. E.DIENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

34 276 ** Sa.225b. 1928. 50 cts. lila SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. RARO. Sassone 650€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

34 277 ** Sa.225bc. 1928. 50 cts. lila. Pareja vertical. Sello superior SIN DENTAR MARGEN DERECHO, variedad producida por
pliegue del papel. MUY RARA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

34 278 ** Sa.226. 1928. 20 cts. castaño y azul. Pareja vertical con interpanel DOBLE DENTADO HORIZONTAL. RARA.       
Cert. S. SORANI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

34 279 ** Sa.226c. 1928. 20 cts. castaño y azul. DENTADO 13 3/4 x 11. MAGNÍFICO. Cert. RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

34 280 ** Sa.226k. 1928. 20 cts. castaño y azul SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–
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34 281 ** Sa.227o. 1928. 25 cts. rojo y verde. Pareja vertical SIN DENTAR EN EL CENTRO Y ABAJO. MAGNÍFICA.      

Sassone 800€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

36 282 * Sa.227f. 1928. 25 cts. rojo y verde. DENTADO 11 por tres lados y el izquierdo 13 3/4. Sassone 800€. . . . . . . . . . . 75,–

36 283 * Sa.227h .  1928 .  25 c ts .  ro jo  y  ve rde  SIN DENTAR  con  e l  CENTRO DESPLAZADO  ( so lo  ex is te  as í ) .
EXTRAORDINARIAMENTE RARO. Cert. E.DIENA y RAYBAUDI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

36 284 ** Sa.228. 1928. 30 cts. carmín y verde. DENTADO SUPERIOR DESPLAZADO quedando el margen sin dentar. . . . . . . 50,–

36 285 ** Sa.228f. 1928. 30 cts. verde y castaño. DENTADO 11 por tres lados y el izquierdo 13 3/4. Sassone 800€. . . . . . . . 70,–

36 286 ** Sa.229m. 1928. 5 Liras violeta y verde SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. MAGNÍFICO y MUY RARO. Cert.

RAYBAUDI. Sassone 8.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

36 287 * Sa.232d. 1928. 30 cts. verde y castaño. DENTADO 11 margen izquierdo y 13 3/4 los otros tres lados. F. Raybaudi.

Sassone 5.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

36 288 ** Sa.233h. 1929. 50 cts. castaño amarillo y azul. SIN DENTAR y FONDO DESPLAZADO. RARÍSIMO, único ejemplar
conocido. Leve corte en el margen inferior en el borde de hoja. F. SORANI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

36 289 * Sa.235/I. 1928. 1,25 liras azul y negro. DENTADO 13 3/4. Bonito ejemplar. Sassone 1.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

36 290 ** Sa.240. 1929. 15 cts. naranja. Bloque de cuatro. DENTADO DERECHO EN DIAGONAL, variedad producida por pliegue
del papel. RARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

291 ** Sa.242. 1929. 1,75 liras castaño. DENTADO 13 1/2. Muy bonito ejemplar. MUY RARO. F. E. Diena y Raybaudi.

Sassone 84.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.000,–

web 292 ** Sa.243, 244, 245. 1929. 5 cts. castaño (6), 7 1/2 cts. violeta y 10 cts. castaño DENTADO DESPLAZADO. . . . . . . . 60,–

web 293 ** Sa.247, 248, 251. 1929. 20 cts. rojo (4), 25 cts. verde y 50 cts. violeta (4). DENTADO DESPLAZADO. . . . . . . . . . 50,–

36 294 ** Sa.249+249aa. 1929. 30 cts. castaño. Tira de tres, sello central DOBLE IMPRESIÓN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

36 295 ** Sa.249c. 1929. 30 cts. castaño SIN DENTAR. MAGNÍFICO. Sassone 1.800€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

36 296 ** Sa.251c (2). 1929. 50 cts. violeta. Pareja SIN DENTAR. Insignificante manchita del tiempo en el borde de hoja.

Sassone 2.400€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

36 297 ** Sa.256A+256Aaa. 1929. 3,70 liras violeta. Bloque de diez, dos sellos DOBLE IMPRESIÓN y seis sellos IMPRESIÓN
EVANESCENTE. ESPECTACULAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

36 298 ° Sa.296d. 1931. 75 cts. carmín. Bloque de cuatro DOBLE DENTADO HORIZONTAL. RARO, solo existe en usado.

Sassone 4.800€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

299 ** Sa.417A. 1937. 15 cts. violeta CAMBIO DE COLOR. Sello procedente de la única hoja concida del sello destinado a
las Islas del Egeo sin la habilitación. Sello MUY RARO y de LUJO. Cert. G.BOLAFFI y E.DIENA.         

Sassone 80.000€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000,–

36 300 ** Sa.IG 454/55. 1941. FALSOS DE GUERRA. 25 cts. verde y 50 cts. verde. Imitaciones propagandísticas realizadas en

Inglaterra durante la II Guerra Mundial. Sassone 5.250€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

36 301 * Sa.464a. 1942. 50 cts. lila SIN EL MARCO. Leve doblez vertical. MUY RARO. Sassone 7.500€. . . . . . . . . . . . . . . 300,–
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